
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 " 

 

ПРИКАЗ   

от  29  марта  2023 года                         №73                                   с. Султан 

 

Об утверждении плана работы с обучающимися «группы риска» с низкой 

мотивацией, рисками учебной неуспешности  

В целях предупреждения неуспеваемости, повышения качества школьной 

образовательной и воспитательной среды в рамках участия в Комплексном 

проекте (программе) по выравниванию условий для получения качественного 

образования обучающимися Ставропольского края в 2023 году 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы с обучающимися «группы риска» с низкой 

мотивацией, рисками учебной неуспешности (Приложение №1) 

2. Зам. директору по УВР Губской С.А.: 

2.1. Довести до сведения всех педагогических работников школы план  

работы  с обучающимися «группы риска» с низкой мотивацией, рисками 

учебной неуспешности 

2.2. Осуществлять постоянный контроль за деятельностью учителей - 

предметников, по работе со слабоуспевающими обучающимися. 

3. Классным руководителям: 

3.1.  Осуществлять постоянный контроль за посещаемостью уроков и 

дополнительных занятий обучающихся «группы риска»; 

3.2. Осуществлять тесный оперативный контакт с родителями (законными 

представителями) учащимися «группы риска». 

4. Учителям – предметникам: 

4.1. Активизировать работу со слабоуспевающими обучающимися, 

разработать индивидуальные планы работы со слабоуспевающими 

обучающимися. 

5. Педагога-психологу Гаджиахмедовой П.И., оказывать психологическое 

сопровождение обучающихся «группы риска». 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор МБОУ СОШ №9:                        В.Г. Руденко 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу от 29.03.2023 года № 73 

 

План работы с обучающимися «группы риска» с низкой мотивацией, 

рисками учебной неуспешности 

Мероприятия Срок Ответственные 

1.Проведение мониторинга знаний 

учащихся класса по основным разделам 

учебного материала с целью определения 

фактического уровня знаний уч-ся и 

выявления в знаниях учеников пробелов 

которые требуется ликвидировать 

В течение 
учебного года 

Зам директора по 

УВР, учителя- 

предметники 

2.Установление причин отставания 

слабоуспевающих учащихся через беседы 

со школьными специалистами: 

кл.руководителем, встречи    с отдельными 

родителями учащихся, показывающими 

слабые результаты, низкую мотивацию 

В течение 

учебного года 

Зам директора по 

УВР, учителя- 

предметники, 

кл. руководитель 

3.Составление индивидуального плана 

работы по ликвидации пробелов в знаниях 

отстающего ученика 

В течение 

учебного года 

Учителя - 

предметники 

4.Используя дифференцированный подход 

при организации самостоятельной работы 

на уроке, включать посильные 

индивидуальные задания слабоуспевающим 

ученикам, фиксировать это в плане урока 

В течение 

учебного года 

Учителя - 

предметники 

5.Отражать индивидуальную работу со 

слабым учеником в рабочих или 

специальных тетрадях по предмету 

В течение 

учебного года 

Учителя - 

предметники 

6. Посещение уроков с целью выявления 

работы слабоуспевающих на уроке 

В течение 

учебного года 

Зам директора по 

УВР 
Работа классного руководителя со слабоуспевающими учащимися 

1.Выявление причины неуспеваемости 

учащегося через индивидуальные беседы 

постоянно Кл. руководитель 

2.Работа с учителями-предметниками по 

проблемам слабоуспевающих учащихся 
постоянно Кл. руководитель 

Учителя - 
предметники 



3.Отчет классного руководителя по работе 

со слабоуспевающими учащимися 

ежемесячно Кл. руководитель 

4.Контроль посещения уроков 

слабоуспевающих учащихся 

ежедневно Кл. руководитель 

5. Контроль посещения факультативов и 

консультаций 

еженедельно Кл. руководитель 

Работа психолога 

1.Индивидуальные тренинги, беседы. Второе полугодие Психолог 

2.Отчет психолога о работе со 

слабоуспевающими 

Раз в четверти Психолог 

Работа заместителя директора по УВР 

1.Составление списка слабоуспевающих по 

итогу тренировочных работ 

В течение 

учебного года 

Зам директора 

2.Собеседование с учителями 

предметниками по согласованию и 

уточнению индивидуального плана работы 

со слабоуспевающими учащимися. 

В план учителя включить: 

- индивидуальную работу по ликвидации 

пробелов 

-ведение тематического учета знаний 

слабых детей. 

-ведение работ с отражением 

индивидуальных заданий. 

В течение 

учебного года 

Зам директора 

по УВР 

3.Собеседование с учителями по итогам 

полугодия с просмотром ведения 

тематического учета знаний и тетрадей с 

результатами индивидуальной работы с 

обучающимися. 

Раз в полугодие Зам директора по 

УВР 

Учителя- 

предметники 

4. Индивидуальные беседы с учителями о 

состоянии дел у слабоуспевающих по 

результатам самостоятельных и 

контрольных работ 

ежемесячно Зам директора по 

УВР 

5. Индивидуальные беседы со 
слабоуспевающими и их родителями по 

состоянию их успеваемости 

Раз в четверти Зам директора по 

УВР 

Учителя- 

предметники 
Кл. руководитель 

6. Контроль выполнения домашней 

работы предметов по выбору 

еженедельно Зам директора 

Учителя- 

предметники 

 

 


